
 

        
 

N. 92  Reg. Del. 
Del  10.07.2023   

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

Oggetto:  Nomina RUP in relazione alla totalità dei procedimenti ricadenti nell’Area Tecnica 
del Comune di Bagaladi. 

 
 L’anno  duemilaventitré  il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 17.50 in Bagaladi nella 
residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  

  
CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  

MARRAPODI ANTONINO Vice-Sindaco  X 

ROMEO FRANCESCO GIOVANNI Assessore X  

 
PRESENTI:  2   - ASSENTI:  1 
 

Partecipa l’Avv. Antonino Ripepi, Segretario generale, incaricato della redazione del presente atto; 
 
Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 

costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto;         
 
Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 

FAVOREVOLE; 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ha espresso parere 

FAVOREVOLE 
 
Invita i componenti della Giunta a deliberare in ordine al punto in oggetto 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
  ((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO che l’art. 31 dell’abrogato D. Lgs. n. 50/2016 disponeva che, per ogni singola procedura 
di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale, individuano 
un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;  

VISTO che il nuovo art. 15, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, la funzione primaria del 
Responsabile Unico di Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei 
termini previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione 
programmata, oltre a vigilare sul rispetto delle norme di sicurezza e salute dei lavoratori; 

CONSIDERATO che su questa figura ricade quindi la responsabilità di dirigere e coordinare 
le quattro fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione per ogni 
procedura soggetta al Codice, ferma restando la possibilità di avvalersi di una struttura di supporto e 
di Responsabili di procedimento a cui delegare specifici compiti operativi per ciascuna fase; 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale, deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale scelto tra i dipendenti di ruolo, dotati di necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e 
specifica formazione professionale; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di nominare il RUP in relazione alla totalità dei 
procedimenti ricadenti nell’Area Tecnica del Comune di Bagaladi; 

RITENUTO che l’Arch. Domenica Iaria, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, 
abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in merito; 

Visto il D.Lgs. 36/2023, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

Visto il vigente statuto comunale; 

con votazione unanime palesemente espressa 

DELIBERA 

1. di nominare il RUP in relazione alla totalità dei procedimenti ricadenti nell’Area 

Tecnica del Comune di Bagaladi nella persona della Responsabile della suddetta Area, 

Arch. Domenica Iaria. 

inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  ccoommuunnaallee      nn..  9922  ddeell  1100..0077..22002233 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO  
F.to Ing. Santo MONORCHIO                                                                     F.to Avv. Antonino Ripepi 
 
 

PARERE FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica 

F.to Arch. Domenica Iaria 
 
      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Lì, 13.07.2023 
                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                                     F.to Avv. Antonino Ripepi 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione i, in data odierna, sono 
stati trasmessi ai capigruppo consiliari. 
Lì 13.07.2023 
                                                                                                              IL SEGRETARIO  
                                                F.to  Avv. Antonino Ripepi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
Lì, 13.07.2023                                                                                                                   
                                                                                                           IL SEGRETARIO  
                                                         F.to Avv. Antonino Ripepi 
 
_____________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE     
                       
Lì, 13.07.2023                                                                                            IL SEGRETARIO  
                                                     Avv. Antonino Ripepi 
 
 
 


